CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSON DIAS CARDOSO

REQUERIMENTO Nº 64/2017.

Autoria: Vereador GILSON DIAS CARDOSO

Assunto: Requer a drenagem com manilhamento do braço da Grota Criminosa localizado no Cemitério

da Saudade.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa de

Leis, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno. Seja solicitado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá e do Ilustríssimo Senhor Secretario de Obras a drenagem com

manilhamento do braço da Grota Criminosa localizado no Cemiterio da Saudade.

Justificativa

                 O braço da Grota Criminosa localizado no Cemitério da Saudade escoa uma grande quantidade

de água servida dos moradores da Folha 29 e tornou-se um esgoto a céu aberto, que ajuda a contaminar

ainda mais o lençol freático naquele perímetro, além de facilitar a reprodução de insetos causadores de

várias enfermidades que atingem toda a comunidade do entorno daquele campo santo.

               Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2017.

_____________________

Gilson Dias Cardoso

Vereador-PCdoB